

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧАПЛЫНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ от 02.11.2023 г. № 5/31

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОЛЖНОСТЯХ И ЛИЦАХ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ЧАПЛЫНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

На основании Федерального конституционного закона от 04.10.2022 г. № 8-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Херсонской области», в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Уставом Чаплынского муниципального округа Херсонской области, Совет депутатов Чаплынского муниципального округа Херсонской области,

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о муниципальных должностях и лицах, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Чаплынского муниципального округа Херсонской области, согласно приложению к настоящему решению

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Совета депутатов Чаплынского муниципального округа

М.С.Ровенский

Приложение к решению пятой сессии Совета депутатов Чаплынского муниципального округа 1 созыва Херсонской области от 02.11.2023 г. № 5/31

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальных должностях и лицах, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Чаплынского муниципального округа Херсонской области

- 1. Положение о муниципальных должностях и лицах, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Чаплынского муниципального округа Херсонской области (далее Положение), определяет статус лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Чаплынского муниципального округа на постоянной основе (далее лица, замещающие муниципальную должность на постоянной основе).
- 2. Муниципальная должность должность, замещаемая депутатами, членами выборных органов местного самоуправления, выборными должностными лицами местного самоуправления Чаплынского муниципального округа, должностными лицами контрольно-счетного органа Чаплынского муниципального округа, действующими на постоянной основе, в соответствии с Реестром муниципальных должностей в Херсонской области.
- 3. Термин «лицо, замещающее муниципальную должность» в настоящем Положении, используется в значении, установленном статьей 1 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Перечень лиц, замещающих муниципальные должности Чаплынского муниципального округа, определяется Уставом Чаплынского муниципального округа.

Лица, замещающие муниципальные должности, в том числе на постоянной основе, не являются муниципальными служащими.

- 4. Правовое регулирование статуса депутата Совета депутатов Чаплынского муниципального округа осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Херсонской области, Уставом Чаплынского муниципального округа, Регламентом Совета депутатов Чаплынского муниципального округа, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами.
- 5. Правовое регулирование статуса выборных должностных лиц местного самоуправления Чаплынского муниципального округа осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Херсонской области, Уставом Чаплынского муниципального округа и решениями Совета депутатов Чаплынского муниципального округа, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами.

- 6. Лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе, являются:
 - 1) Глава Чаплынского муниципального округа;
 - 2) Председатель Совета депутатов Чаплынского муниципального округа;
- 3) Заместитель председателя Совета депутатов Чаплынского муниципального округа;
- 7. Условия осуществления полномочий лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе:
- 7.1. Основанием замещения муниципальной должности на постоянной основе является решение об избрании (назначении) гражданина на муниципальную должность.
- 7.2. Порядок избрания (назначения) гражданина на муниципальную должность, его правовое положение, полномочия по соответствующей должности, срок и порядок их осуществления, а также условия досрочного прекращения полномочий определяются федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Херсонской области, Уставом Чаплынского муниципального округа, решениями Совета депутатов Чаплынского муниципального округа.
- 8. Штатные расписания лиц, замещающих муниципальные должности, формируются руководителями соответствующих органов местного самоуправления Чаплынского муниципального округа с учетом Реестра муниципальных должностей в Херсонской области.
- Наименования муниципальных 10. должностей, предусмотренных штатными расписаниями, должны соответствовать наименованиям установленным Реестром муниципальных должностей, муниципальных должностей в Херсонской области в соответствии с Уставом Чаплынского муниципального округа.
- 11. Финансирование деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в Чаплынского муниципального округа, осуществляется за счет средств местного бюджета (Чаплынского муниципального округа).
- 12. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности, производится в виде денежного вознаграждения, установленного правовыми актами Совета депутатов Чаплынского муниципального округа.
- 13. Гарантии и компенсации лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе, устанавливаются Уставом Чаплынского муниципального округа в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами и законами Херсонской области.

Порядок реализации гарантий и предоставления компенсаций в соответствии с Уставом Чаплынского муниципального округа определяется решениями Совета депутатов Чаплынского муниципального округа.

14. Ограничения и обязанности, связанные с замещением муниципальной должности на постоянной основе, в том числе — установленные в целях противодействия коррупции, устанавливаются в соответствии с Федеральным конституционным законом от 04.10.2022 г. № 8-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской Федерации

нового субъекта — Херсонской области», Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 06.12.2022 г. № 886 «Об особенностях замещения государственных и муниципальных должностей, должностей государственной и муниципальной службы на территориях Донецкой Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», иными федеральными законами и законами Херсонской области.

- 15. Лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе, устанавливается ненормированный служебный день.
- 16. Лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе, предоставляются:
- 1) ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней;
- 2) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный служебный день продолжительностью 3 календарных дня;
- 3) иные отпуска в случаях и порядке, установленных Трудовым кодексом Российской Федерации.